UBND HUYỆN LẠC THỦY
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:          /GD&ĐT

V/v bảo đảm môi trường sống an toàn

phòng, chống tai nạn, thương tích cho

trẻ em trên địa bàn huyện Lạc Thủy

 Lạc Thủy, ngày       tháng 10 năm 2023

                        Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện Công văn số 1823/UBND-LĐTBXH ngày 4/10/2023 của

UBND huyện Lạc Thủy về việc bảo đảm môi trường sống an toàn phòng, chống

tai nạn, thương tích cho trẻ em trên địa bàn huyện Lạc Thủy.

Nhằm tăng cường bảo đảm môi trường sống an toàn phòng, chống tai nạn,

thương tích cho trẻ em trên địa bàn huyện Lạc Thủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu các trường học trực thuộc tăng cường các biện pháp bảo đảm môi

trường sống an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em, cụ thể như

sau:

1. Các trường học tiếp tục lồng ghép các nội dung dạy bơi an toàn phòng,

chống đuối nước và kỹ năng sơ cấp cứu người bị nạn; kỹ năng phòng chống tai

nạn thương tích trong các hoạt động giáo dục của nhà trường, các giờ học Giáo

dục thể chất, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường, thường xuyên nhắc

nhở, khuyến cáo học sinh không tắm, chơi, đùa gần ao, hồ, sông, suối, hố công

trình... không đảm bảo an toàn, tiềm ẩn nguy cơ đuối nước.

2. Tăng cường công tác quản lý học sinh các giờ chính khoá cũng như các

hoạt động ngoại khoá; kiểm tra sĩ số trước khi vào lớp và trong suốt quá trình

giảng dạy, học tập, hoạt động. Khi thấy có học sinh vắng mặt phải chủ động liên

lạc với cha mẹ, gia đình học sinh để tìm hiểu nguyên nhân và có biện pháp giáo

dục, xử lý kịp thời.

3. Rà soát, củng cố điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ việc

giáo dục, dạy học, vệ sinh môi trường, y tế tại trường học, kịp thời phát hiện,

loại bỏ những yếu tố mất an toàn có thể gây tai nạn thương tích cho học sinh.

4. Tổ chức các đợt phát động học sinh toàn trường học bơi an toàn phòng,

chống tai nạn đuối nước vào trước dịp nghỉ hè năm 2023; thường xuyên tuyên

truyền, đôn đốc, nhắc nhở học sinh phải mặc áo phao đúng quy định khi đi

phương tiện giao thông đường thủy (đặc biệt là các địa bàn có học sinh đi học

qua đồi, núi, sông, suối và gần ao hồ)

5. Tăng cường công tác xã hội hóa, phối hợp với gia đình, phụ huynh đẩy

mạnh việc dạy bơi cho học sinh trong và ngoài nhà trường khi điều kiện thời tiết

thuận lợi.  Phối hợp với gia đình học sinh tổ chức quản lý, giám sát, hướng dẫn

học sinh đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

6. Tập trung tuyên truyền, quán triệt cán bộ, giáo viên và học sinh kỹ năng

2

tham gia giao thông an toàn, thực hiện nghiêm túc không lái xe vượt quá tốc độ,

không lái xe sau khi uống rượu bia; không sử dụng điện thoại khi lái xe và tuân

thủ các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc triển khai

thực hiện nội dung trên./

Nơi nhận:
 - Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Website ngành;

- Lưu: VT (Ta).

       KT. TRƯỞNG PHÒNG

        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                   Nguyễn Tiến Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:09:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Tiến Mạnh<manhnt.hlt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:17:31+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:17:31+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T10:17:31+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!